
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 3835 / 2017

Prot. Corr. B 15/4-4-13/1-2017 -Direzione Generale n. 097/2017

OGGETTO:  Prosecuzione attività mediante collaborazione coordinata e continuativa del dott. 
Mattia Vinzi dal 01/01/2018 al 31/12/2018. 

IL DIRETTORE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 652 dd. 15/03/2013 del Direttore dell'Area 
Organizzazione - Servizio Comunicazione - è stata avviata una selezione per il conferimento,  
ad  un  laureato  esterno  all'amministrazione,  dell'incarico  di  collaborazione  coordinata  e 
continuativa per lo svolgimento di attività amministrativa/contabile, di comunicazione/diffusione 
e  di  impostazione  e  gestione  di  progetti  anche correlati  al   Servizio  volontario  Europeo in 
supporto al Centro Ufficiale  Europe Direct; 

dato atto che a seguito della suddetta procedura selettiva , con determinazione dirigenziale 
Reg. Det.  Dir.  n. 1717/2013 dd. 24/05/2013, è stato affidato l’incarico  al  dott.  Mattia Vinzi,  
mediante contratto Rep. n. 90907 dd. 12.06.2013, avente decorrenza dall’1/6/2013 e durata fino 
al 31/12/2017; 

valutato che le attività svolte dal dott.  Vinzi  in relazione al predetto incarico sono le seguenti: 
elaborare progetti comunitari sia di invio sia di accoglienza in lingua inglese, con particolare 
attenzione nella costruzione del budget e dei costi ammissibili; di finanziamento comunitario; 
predisporre  i  provvedimenti  e  gestire  le  pratiche  su  indicazione  del  Dirigente  del  Servizio 
Comunicazione inerenti la gestione del Centro Europe Direct e i programmi ad esso correlati,  
nonché i documenti di rendicontazione degli stessi;   aumentare la visibilità del Centro Europe 
Direct e del Servizio Volontario Europeo (attualmente nell’ambito dell’azione 2 del Programma 
Comunitario “Gioventù in Azione”) anche attraverso un programma informativo da proporre a 
soggetti  esterni,   migliorare  il  percorso  formativo  pre-partenza  dei  volontari,    collaborare 
eventualmente con la facoltà di Scienze della Formazione dell’Università degli Studi di Trieste 
nell’ambito di attività di tirocinio; seguire i giovani volontari nella loro esperienza e supportarli 
durante l’esperienza;   favorire partenariati in Europa per la realizzazione di scambi tra gruppi 
Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754402 E-mail: santi.terranova@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3835 / 2017



Pag. 2 / 5

nel quadro dell’Azione 1 del programma “Gioventù in Azione” o altri programmi;

 considerato che:

- dal 2013 lo Europe Direct – Comune di Trieste opera in qualità di  Ente di Invio per il Servizio  
Volontario Europeo;

- è stato acquisito il parere favorevole della Giunta Comunale nella seduta del 20/02/2017, prot.  
n. B-10/4-3-34/1-2017 (629) per procedere alla riformulazione della richiesta di accreditamento 
dell'ufficio Europe Direct  del  Comune di Trieste in qualità di  ente di  invio,  coordinamento e 
accoglienza dei progetti del Servizio Volontario Europeo (Programma Erasmus+) per il periodo 
2017-2020;

-  dal  20/04/2017  fino  al  31/12/2020,  l'Ufficio  Europe  Direct  del  Comune di  Trieste  è  stato 
accreditato al Servizio di Volontariato Europeo in qualità di organizzazione di Coordinamento e 
Invio, identificato con codice 2017-1-IT03-KA110-011026; 

-gli enti accreditati al Servizio Volontario Europeo sono gli unici abilitati ad operare nell'ambito 
del Corpo Europeo di Solidarietà;

dato atto che in data 27/07/2017 il Comune di Trieste ha presentato alla Commissione Europea 
–  Rappresentanza  in  Italia  la  proposta  di  candidatura  per  la  selezione  di  partner  per  lo 
svolgimento di attività in qualità di Centri di Informazione Europe Direct in Italia 2018-2020, il cui 
esito si  saprà probabilmente a fine anno e che comporterà una riorganizzazione dell'Ufficio  
Europe  Direct,   per  la  quale  realizzazione  è  necessario  l'apporto  specialistico  e  le  relative 
competenze del dott. Vinzi, in preparazione del nuovo assetto organizzativo dello stesso; 

valutato che il Comune di Trieste  ha attivato per  il 2017-2018  i seguenti progetti di Servizio 
Volontario  Europeo:  Developing  Society  a  Sebenico  (Croazia),  Erlebnispadagogis 
Ferienfreizeiten  und  Jugenbegegnungen  a  Norimberga  (Germania)  e   EVS ACTIV-ARTE a 
Madrid (Spagna); 

dato atto che:

-relativamente  al  progetto  Developing  Society  a  Sebenico  (Croazia)  è  stato  selezionato  un 
volontario che attualmente sta svolgendo il proprio servizio in Croazia,  fino al 31/07/2018;

-per il progetto EVS ACTIV-ARTE a Madrid (Spagna) è stato già selezionato un volontario che 
partirà a gennaio 2018 ; 

-  sono attualmente in corso le azioni per l'individuazione di un/a volontario/a per il  progetto 
Erlebnispadagogische Ferienfreizeiten und Jugenbegegnungen a Norimberga (Germania) che 
inizierà il 1/04/2018 e si concluderà l' 1/4/2019;

- vi sono inoltre ulteriori progetti in fase valutazione e approfondimento;

ritenuto che,   l’Amministrazione,  in  un’ottica  di  continuità,  deve  assicurare  l’operatività   in 
relazione ai programmi giovanili europei oltre a tutte le attività comunicative, progettuali e  e alla  
Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754402 E-mail: santi.terranova@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3835 / 2017



Pag. 3 / 5

gestione dei rapporti con gli Enti coinvolti nell’ambito dell’Azione Servizio Volontario Europeo 
rientranti nelle prestazioni contenute nell'incarico al  dott. Mattia Vinzi ;

vista la circolare n. 3 dd. 23.11.2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica che consente la  
stipulazione dei  contratti  di  collaborazione coordinata e continuativa anche per l'anno 2018,  
purché i medesimi siano sottoscritti entro il 31.12.2017, nonché la deliberazione della Corte dei 
Conti Sezione centrale del controllo di legittimità SCCLEG/37/2015/PREV;

considerato che:

-per il prosieguo delle attività di supporto, tutoraggio e mentoring dei volontari, la preparazione 
della fasi rendicontative e la chiusura dei  progetti di cui sopra, è necessario  avvalersi della  
professionalità specialistica  del dott. Mattia Vinzi  attraverso la prosecuzione dell'incarico come 
sopra evidenziato per il periodo 01/01/2018 e fino al 31/12/2018, pena l'eventuale perdita del 
finanziamento comunitario, l'inadempimento dei contratti stipulati con gli enti di coordinamento e  
l'  eventuale  rimborso  da  parte  del  Comune  di  Trieste  delle  spese   sostenute  dai  soggetti 
coinvolti nei progetti per  l'accoglienza dei volontari;  

- il  dott.  Mattia Vinzi,  sentito per le vie brevi,  si  è manifestato disponibile alla  prosecuzione 
dell'incarico  nel senso sopra indicato; 

dato  atto che  il  contratto  in  essere  con  il  professionista  predetto  prevede  un  trattamento 
economico  lordo annuo di euro 24.265,00 comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali di  
legge; 

ritenuto, pertanto, di  impegnare per l’esercizio 2018, l’importo di euro 24.265,00  al  capitolo 
85850 “Lavoro Flessibile per il Servizio Comunicazione a cura dello stesso” del Bilancio 2018 
comprensivo dei   contributi previdenziali a carico dell’ente di cui euro 4.492,00  quale onere 
INPS ed euro 93,00 quale onere INAIL;

dato atto che:

-il dott. Mattia Vinzi non risulta essere titolare di Partita IVA;

-con delibera consiliare n. 21 dd. 29/06/2017, immediatamente eseguibile, sono stati  approvati 
il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-2019 
del Comune di Trieste;

-ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015(c.d. Legge di stabilita 2016);

richiamato l'atto Prot. Corr n. B 13/1- 4/33- 2016 (3233/2016) del 26/07/2016 con il  quale il  
Sindaco ha nominato il dott. Santi Terranova alle funzioni di Direttore Generale a decorrere dal  
01/08/2016 e fino alla conclusione del mandato elettivo;

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754402 E-mail: santi.terranova@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3835 / 2017



Pag. 4 / 5

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare   integralmente le premesse del provvedimento intendendole come parte 
integrante del dispositivo;

2. di  affidare,  per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa  la   prosecuzione  dell'incarico  di 
collaborazione  coordinata  e  continuativa  al  dott.  Mattia  Vinzi  dal  01/01/2018  al 
31/12/2018; 

3. di prendere atto che il dott. Vinzi Mattia non risulta essere titolare di Partita IVA;
4. dare atto che il contratto in essere con il professionista predetto prevede un trattamento 

economico  annuo  lordo  di  euro  24.265,00  comprensivo  delle  ritenute  fiscali  e 
previdenziali di legge; 

5. di autorizzare  la spesa presunta complessiva di euro 24.265,00 imputandola al capitolo 
85850 Lavoro Flessibile per il Servizio Comunicazione a cura dello stesso del Bilancio 
2018;  

6. di dare atto che l’impegno assunto al cap. 85850 relativo al compenso potrebbe subire 
delle modifiche in seguito alle eventuali variazioni delle aliquote INPS o INAIL; 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;
9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 

seguente: anno 2018: euro 22. 243,00 -  anno 2019: euro 2. 022,00;
10.di impegnare la spesa complessiva di euro 24.265,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00085
850

LAVORO 
FLESSIBILE PER 
IL SERVIZIO 
COMUNICAZION
E A CURA 
DELLO STESSO

B5002 U.1.03.02.
12.003

00001 00101 N 24.265,00 2018;24.2
65,00

 

IL DIRETTORE
dott. Santi  Terranova

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754402 E-mail: santi.terranova@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3835 / 2017



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754402 E-mail: santi.terranova@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3835 / 2017



 Atto n. 3835 del 20/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 21/12/2017 09:54:15
IMPRONTA: 28B62742052803D457BE4516AC5910906B8902EAE4EDEF0B2F0CFE43C3372542
          6B8902EAE4EDEF0B2F0CFE43C3372542B3D25B94A7783290B485D51F1469E775
          B3D25B94A7783290B485D51F1469E775606F8D5083831EF15636AB8A7FF53F54
          606F8D5083831EF15636AB8A7FF53F548F1397D13001300530F26D534C5F901C


